Diário da República, 2.ª série — N.º 143 — 26 de Julho de 2006 (Parte Especial) 12 919

Aviso n.º 68/2006-DRH

Para os devidos efeitos se torna público que foi, no dia 3 do mês de
Julho de 2006, e em cumprimento do meu despacho proferido no dia
30 de Junho do mesmo ano, celebrado contrato de trabalho a termo
resolutivo certo, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 3 do
artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, alterado,
na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, na
alínea b) do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 184/89, de 2 de
Junho, alterado, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 23/2004, na
alínea f) do n.º 1 e no n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, e no
n.º 1 do artigo 129.º do Código do Trabalho, entre o município de
Leiria e Ana Raquel de Jesus Reis Azenha de Sousa Moura Rodrigues,
pelo prazo de um ano, eventualmente renovável nos termos dos
n.os 1 e 2 do artigo 139.º do Código do Trabalho e do artigo 10.º da
Lei n.º 23/2004, com início a 3 de Julho de 2006, ficando a contra-
tada com a categoria de engenheiro civil principal, cuja remuneração
mensal é a correspondente ao escalão 1, índice 510, na importância
de 1617,52 euros, acrescida dos subsídios de férias e de Natal, bem
como do subsídio de refeição atribuído nos termos da legislação apli-
cável à Administração Pública.

4 de Julho de 2006. — A Presidente da Câmara, Isabel Damasce-
no Campos. 1000303621

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso

Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público
que, de acordo com o despacho do vereador com poderes delegados
pelo presidente desta Câmara Municipal datado de 26 de Maio de 2006,
foram renovados por mais 12 meses os contratos de trabalho a ter-
mo resolutivo certo, celebrados em 1 de Julho de 2005 com os se-
guintes trabalhadores:

Nuno José Domingues Alves e Patrícia Isabel Presa dos Santos Sil-
va, na categoria de técnico superior de 2.ª classe (engenharia do
ambiente), índice 400.

Ana Teresa Bento Torres Ribeiro e Pedro Rafael Araújo Marreiros,
na categoria de técnico superior de 2.ª classe (história e ciências do-
cumentais), índice 400.

Ana da Piedade Jesus Duarte Guerreiro, na categoria de técnico de
informática, grau 1, nível 1, índice 332.

6 de Julho de 2006. — Por delegação do Presidente da Câmara, o
Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000303651

Aviso

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público
que foi rescindido, a seu pedido, o contrato de trabalho a termo reso-
lutivo certo, celebrado entre esta Câmara Municipal e Gisela Maria
Guerreiro Ramos Cavaco em 2 de Junho de 2005, na categoria de
assistente administrativo, índice 199, com efeitos a 3 de Julho de 2006.

6 de Julho de 2006. — Por delegação do Presidente da Câmara, o
Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000303653

Aviso

Para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, faz-se público que, por
despacho do presidente desta Câmara Municipal datado de 20 de Ju-
nho de 2006, foram celebrados em 26 de Junho de 2006, nos termos
da alínea f) do n.º 2 do artigo 129.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agos-
to, bem como da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004,
de 22 de Junho, contratos de trabalho a termo resolutivo certo, pelo
prazo de 12 meses, com João António Rosa Batarda e Luís da Palma
Gonçalves, na categoria de condutor de máquinas pesadas e veículos
especiais, índice 155, e Norberto Filipe Guerreiro Duarte na categoria
de nadador-salvador, índice 128. (Isentos da fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2006. — Por delegação do Presidente da Câmara, o
Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000303652

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.º 130/DGP/2006

Concurso interno de acesso geral para provimento de
dois lugares para técnico superior de geografia de
1.ª classe.

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho superior
de 23 de Junho de 2006, foram promovidas como técnico superior de
geografia de 1.ª classe Maria Dulce Simões Manique Miranda e Ana
Cristina Vitorino Vidigal Costa, na sequência do concurso em epígrafe,
cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República, 3.ª sé-
rie, n.º 211, de 3 de Novembro de 2005.

23 de Junho de 2006. — Por subdelegação de competências do
Vereador dos Recursos Humanos (despacho n.º 165/VAP, de 7 de
Novembro de 2005), a Directora do Departamento, Cristina Silva.

3000211287

Aviso n.º 131/DGP/2006

Nomeação em comissão de serviço extraordinária
de Deolindo Soares Aguiar

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho superior
de 18 de Maio de 2006, o funcionário Deolindo Soares Aguiar, com
a categoria de desenhador especialista principal, é nomeado em co-
missão de serviço extraordinária, ao abrigo do disposto nos termos
do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro,
aplicado às autarquias locais por força do Decreto-Lei n.º 218/2000,
de 9 de Setembro, para a categoria de engenheiro técnico civil de
1.ª classe.

23 de Junho de 2006. — Por subdelegação de competências do
Vereador dos Recursos Humanos (despacho n.º 165/VAP, de 7 de No-
vembro de 2005), a Directora do Departamento, Cristina Silva.

3000211290

Aviso n.º 132/DGP/2006

Abertura de concursos internos de acesso geral

Nos termos do disposto no artigo 28.º do Decreto-Lei n.º 204/
98, de 11 de Julho, aplicado à administração local por força do
Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, torna-se público que, no
uso da competência que me foi subdelegada por despacho do verea-
dor dos recursos humanos de 7 de Novembro de 2005, nos termos
dos artigos 68.º, 69.º e 70.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Ja-
neiro, se encontram abertos, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do
dia seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica, os seguintes concursos internos de acesso geral para provi-
mento de:

Referência 1 — um lugar para engenheiro do ambiente assessor.
Referência 2 — um lugar para técnico superior de gestão assessor.
Referência 3 — um lugar para técnico superior de arquivo de 1.ª classe.
Referência 4 — um lugar para engenheiro técnico civil especialista.
Referência 5 — um lugar para conselheiro de consumo especialista.
Referência 6 — um lugar para fiscal municipal especialista principal.
Referência 7 — um lugar para cantoneiro de arruamentos principal.

1 — Validade — os concursos são válidos para as vagas postas a
concurso.

2 — Local de trabalho — o local de trabalho é no concelho de
Loures.

3 — Remunerações — é a estipulada no anexo II do Decreto-Lei
n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro, cujos índices foram reformulados
pelo Decreto-Lei n.º 57/2004, de 19 de Março.

4 — Requisitos de admissão:

Referências 1 e 2 — previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º do
Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado pela Lei n.º 44/
99, de 11 de Junho (engenheiros do ambiente principais e técnicos
superiores de gestão principais com, pelo menos, três anos de serviço
classificados de Muito bom ou cinco anos classificados de Bom, me-
diante concurso de provas públicas, que consistirá na apreciação e
discussão do currículo profissional do candidato).

Referência 3 — previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º do
Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado pela Lei